Afterwards, Pius bade the Cardinal of Arras approach and in that same consistory he placed the red hat on his head and bade him sit among the cardinals.¹ He also decreed a three-day cessation of judicial and public business as well as prayers of thanksgiving in all the temples, and processions with the relics through all the City. After the consistory, the whole Curia and the people of the City rejoiced: in the evening bonfires were lit, trumpets were sounding, all the bells were ringing, the young people danced and sang. The men and the old exulted because they had seen the Pragmatic Sanction abolished before they died; they praised the pope in whose time this gift had been given; they praised the king to the skies for his great piety of mind. The whole thing seemed much more glorious and wonderful because it was so unexpected. Indeed, nobody had believed that the sickness of the Pragmatic Sanction could be

¹ Jouffroy had been appointed cardinal in the consistory of 18 December 1461, but had not yet received the red hat

*healed after 24 years, under Pope Pius; all thought that it would have been enough for the Apostolic See if the evil simply did not grow worse.*¹

Later events would show that Pius may not, at the time, have fully appreciated the importance of the Pragmatic Sanction in the French context, and the French king's determination to be in control of French ecclesiastical affairs generally and especially of ecclesiastical appointments. He may not have understood, either, to what extent Louis would use the Pragmatic Sanction and its principles in his subsequent dealings with the papacy: when relations between Rome and France were

¹ CO, VII, 13 (Heck, I, pp. 454-465): *Ludovicus paulo post legatos ad pontificem ire jussit Riccardum Constantiensem et Johannem Atrebatensem cardinales, quo secuti sunt Andegavensis et Sanctonensis episcopi et abbates aliquot et proceres nobilissimi, quorum princeps fuit Petrus comes Calvimontis, moribus et aetate gravis; fuerunt et doctores et secretarii nonnulli regis inter oratores adnumerati: praeclara legatio et digna rege. Quae magno equitum numero et longo famulorum ordine cum dies multos in itinere absumpsisset tandem III Idus Martii Romam ingressus est occurrente cardinalium collegio propter cardinales, qui missi a rege venerunt. Consistorium deinde publicum habitum in palatio apostolico. Legati solemni pompa ad palatium ducti. Pontifex cum majestate sedit in alto solio, cardinales solito tenuerunt scamna, episcoporum et notariorum ordo ad scabellum pontificis pro more locatus; cetera multitudo quae aderat frequentissima, aut stetit aut in terra sedit id spatium occupans, quod cardinales inter et pontificis tribunal fuit. Legati regis, postquam pontificis pedes exosculati sunt et regias litteras reddiderunt, a tergo cardinalium e regione pontificis sortiti locum atque ibi stantes jussi, quae vellent, dicere. Ibi Atrebatensis de nobilitate Francorum, de regni gloria atque amplitudine, de Gallorum viribus, de Ludovici praestanti virtute, de pragmatica sanctione, quo pacto regnum Francia invasisset et quomodo illam Ludovicus eliminasset, longam orationem habuit, ac publica documenta exhibuit, quibus constabat Ludovicum regem ex omni regno ac ditione sua pragmaticam sanctionem ejecisse illamque protinus extirpasse et ad nihilum redegisse oboedientiamque primaeque sedi ac Pio pontifici tamquam Jesu Christi vicario veram et integram restituisse ac denuo resistere; esset enim Ludovici animus pontificis filium gerere atque ab ejus voluntate nutuque numquam discedere. Fecit et de Turcis mentionem, quorum gladius non sine magno Catholicae fidei periculo Christianis cervicibus immineret. Cogitare Ludovicum de tutela religionis. Si regnum Siciliae Andegavensi familiae pateat et Genua Gallicum subeat jugum, ut par esset, missurum in Graeciam contra Turcos equitum quadraginta milia, peditum, qui arcibus utantur milia triginta; qua manu facile possit Maumethes ab Europa deturbari, et iterum Syriam cum sacrosancto Christi sepulchro recuperari. Multaque circa haec magnifice et ambitiose magis quam vere locutus est ampullosa miscens verba, gallicas vanitates et aperta mendaci impudenti facie pro veris affirmans. Pontifex, postquam Atrebatensis expectatum et diu desideratum finem fecit, legationem regis et pium animum multis verbis collaudavit, regni Franciae originem exposuit et regum gloria gesta, multa de Ludovici virtute, multa de pragmatica sanctione locutus est. Responsio ipsa inter orationes ejus scripta est. De superstitiosa atque inani oblatione septuaginta milium pugnatorum paucissima dixit, ne approbare nugas videretur. Auditus est pontifex summa omnium attentione, tamquam pro taedio, quod in audiendo Atrebatensi contraxerant, refici viderentur. Audiunt homines invite gloriabundos nec aperta mendacia et vana grandiloquia sine molestia ferre queunt; veritas commode dicta benevolos invenit auditores. Atque hinc factum est, ut Atrebatensis oratio longissima, pontificis brevissima videretur. Qua finita Pius Atrebatensem ad se jussit accedere atque in eodem consistorio rubrum pilleum capiti ejus imposuit et inter cardinales sedere mandavit. Indixit et triduo justitium et supplicationes per omnia templa fieri et pompas sacrorum per Urbem duci. Dimisso consistorio universa curia et urbis populus exultavit: ad noctem lucere ignes, canere tubae, campanae resonare omnes, saltare juvenes, choros ducere, cantare, viri ac senes inter sese gloriari qui, priusquam morentur, sublatam pragmaticam vidissent, laudare pontificem, cujus tempori id donum datum esset, regem extollere, cujus mentem tanta incessisset pietas: tanto res videri dignior atque admirabilior, quanto minus sperata fuisset; neque enim quisquam erat, qui post quattuor et viginti annos inveteratum pragmaticae morbum sub Pio pontifice auferri posse confideret; satis consultum iri apostolicae sedi existimabant omnes, si malum non ingravesceret*